
Tisknuto: 30.05.2024  20:14

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Controlling
KFU/CONTR  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / CONTR
Název Controlling

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 165 / -

Zimní semestr 0 / -
1 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFU/CONT
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit a naučit studenty aplikovat metody finančního controllingu a controllingu investic a procvičit řešení základních
controllingových metod zaměřených na kontrolu a ovládání podnikatelských aktivit a podporu řízení.

Požadavky na studenta

Podmínkou udělení zápočtu je:
- Zpracování a uznání semestrální práce na zadané téma:
1. Na vybraném podniku provést na podkladě finančních výkazů analýzu finanční výkonnosti.
2. Stanovit strategické priority na 2 - 3 letý výhled.
3. Zpracovat finanční plán na toto období.
4. Navrhnout nástroje pro controlling sledující naplnění stanovených priorit.
- Semestrální práci lze jedenkrát opravovat.

Obsah, organizace a podmínky zkoušky:
- Zkouška je kombinovaná, má písemnou a ústní část, ke zkoušce je nutný zápočet.
- Podmínkou úspěšného absolvování zkoušky je uspět při písemné i ústní části.
- Písemná část zkoušky se skládá z testu, který obsahuje otevřené otázky a provedení výpočtu na základě metodiky probírané ve
cvičeních. Povinnost dosáhnout alespoň 70% úspěšnost.
- Obsahem ústní části zkoušky jsou témata uvedená v sylabu předmětu.
- Výsledná známka je stanovena na základě ohodnocení kvality a úplnosti zpracovaných odpovědí v písemné části zkoušky a v
následné ústní diskusi.

Specifikace požadavků pro studenty kombinované formy studia je COURSEWARE.

Obsah

- Obsahové vymezení controllingu jako nástroje podporující řízení podniku. Vývoj a pojetí v oblasti controllingu.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  20:14



Strana: 2 / 4

- Vymezení vztahu controllingu k manažerskému účetnictví a vazby na ostatní složky informačního systému podniku. Vymezení
faktorů a podmínek pro úspěšné uplatnění nástrojů controllingu.
- Vymezení úloh finančního controllingu. Controlling pracovního kapitálu. Čistý pracovní kapitál z pozice finančního manažera a
vlastníka.
- Controllingové nástroje řízení pohledávek a aspekty úvěrové politiky podniku.
- Controllingové nástroje a techniky řízení zásob,  modely řízení zásob. Kontrola a plánování zásob.
- Controlling likvidity, ukazatele řízení likvidity, likvidnost aktiv a řízení průběžné a okamžité likvidity.
- Controlling krátkodobých přebytků a schodků likvidity, úvěrová linka, aspekty volby úvěrů.
- Finanční plánování a Cash-Flow. Finanční prognózy a Cash-Flow jako metoda a výkaz.
- Finanční kontrola. Proces finanční kontroly, stanovení kontrolních veličin, zjištění odchylek, analýza odchylek a komunikace
odchylek.
- Kontrola jako funkce controllingu,  aplikace výsledků kontroly do prvků řízení podniku a předcházení krizovým situacím ve
firmě.
- Controlling investic, controlling v předrealizační fázi, optimální investiční rozpočet, vyhodnocování účinků investičních záměrů,
odhad Cash Flow investičních projektů.
- Metody hodnocení investic. Statické metody - komparace nákladků, zisku, rentability a doby amortizace.
- Dynamické metody vyhodnocování investic, metoda čisté současné hodnoty, metoda vnitřní míry výnosnosti. Investiční plán.
Investiční controlling ve fázi realizace a ve fázi využívání investic. Analýza rizik rozhodování o budoucí kapacitě.
- Controlling a kontrola v podnikové praxi. Omezující faktory úspěšnosti controllingu a kontrolních aktivit v podniku, informační
systém podniku, účetní systém podniku pro podporu řízení, požadavky uživatelů na controllingové aktivity a výstupy z
controllingu, controllingový software.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. Ing. Emil Vacík, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Prof. Ing. Emil Vacík, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Veronika Komorousová, Ph.D. (100%), Prof. Ing. Emil Vacík, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Eschenbach, Rolf. Controlling. Vyd. 2. Praha : ASPI, 2004. ISBN 80-7357-035-1.•  Základní:
Scholleová, H. Investiční controlling. Grada, ČR, 2009. ISBN 978-80-247-2952-7.•  Základní:
Dvořáková, Lilia; Červený, Josef,; Malá, Andrea,; Kronych, Jiří. Manažerské účetnictví a controlling
v praktických aplikacích. První vydání. 2017. ISBN 978-80-7211-517-4.

•  Základní:

Popesko, B., Papadaki, Š. Moderní metody řízení nákladů, 2. vydání. Grada, ČR, 2016. ISBN 978-80-
247-5773-5.

•  Základní:

Dvořáková, Lilia; Červený, Josef. Úloha manažerského účetnictví při řízení hospodárnosti, účinnosti
a efektivnosti podnikových procesů a výkonů, II.díl, 1. vydání. Plzeň: NAVA. ISBN 978-80-7211-425-
2.

•  Základní:

Fotr, J., Vacík, E., Špaček, M., Souček, I., Hájek, S. Tvorba strategie a strategické plánování, 2.
vydání. Grada, ČR, 2020. ISBN 978-80-271-2499-2.

•  Rozšiřující:

Freiberg, František. Cash-flow : řízení likvidity podniku. 3. rozšířené vydání. Praha : Management
Press, 1997. ISBN 80-85943-37-9.

•  Doporučená:

Hofmeister, Roman; Stiegler, Harald. Controlling. Praha : Babtext, 1992.•  Doporučená:
HORVÁTH, P. Controlling. Überarbeitete Auflage 5. München: Verlag Franz Vahlen, 1994., 1994.
ISBN ISBN 3-8006-1.

•  Doporučená:

Freiberg, František. Finanční controlling : koncepce finanční stability firmy. Praha : Management
Press, 1996. ISBN 80-85943-03-4.

•  Doporučená:

Donnelly, James H.; Gibson, James L.; Ivancevich, John M. Management. Praha : Grada Publishing,
1997. ISBN 80-7169-422-3.

•  Doporučená:

Král, Bohumil. Manažerské účetnictví. 3., dopl. a aktualiz. vyd. Praha : Management Press, 2010.
ISBN 978-80-7261-217-8.

•  Doporučená:

Sekerka, Bohuslav. Matematické a statistické metody v controllingu : výkladová encyklopedie
matematických a statistických metod. Praha : Profess Consulting, 1999. ISBN 80-87259-009-X (b.

•  Doporučená:

Vollmuth, Hilmar J. Nástroje controllingu od A do Z. 2. české vyd. Praha : Profess Consulting, 2004.
ISBN 80-7259-032-4.

•  Doporučená:

Steinöcker, Reinhard. Strategický controlling : Působící faktory, potenciály úspěšnosti a tržní
strategie. 1. vydání. Praha : Babtext, 1992. ISBN 80-900178-2-7.

•  Doporučená:

Dvořáková, Lilia; Červený, Josef. Úloha manažerského účetnictví při řízení hospodárnosti, účinnosti
a efektivnosti podnikových procesů a výkonů, I.díl, 1. vydání. Plzeň: NAVA, 2011. ISBN 978-80-

•  Doporučená:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  20:14



Strana: 3 / 4

7211-397-2.

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

50

Příprava na zkoušku [10-60] 60

162Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Seminární práce,

Ústní zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

žádné

orientovat se v účetních výkazech

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

žádné

provádět základní operace finanční analýzy

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Cvičení (praktické činnosti),

Výuka podporovaná multimédii,

Řešení problémů,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  20:14



Strana: 4 / 4

Samostatná práce studentů,

Individuální konzultace,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Samostatná práce studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Diskuse,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

orientovat se v problematice controllingu

aplikovat osvojené metody a kritéria pro řešení praktických úkolů

využívat výstupy účetního a informačního systému pro podporu řízení podnikových procesů a výkonů

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

vypočítat ukazatele likvidity a cash-flow

využít výsledky finanční analýzy při řízení pracovního kapitálu firmy

zvládá řídit zásoby, pohledávky a peněžní prostředky ve firmě

umí sestavit finanční plán podniku

je schopen využít kritéria a nástroje rozhodování o budoucí kapacitě firmy při investičním rozhodování

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Navazující Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2017

Ekonomika a
management

Navazující Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2017

Podniková
ekonomika a
management

Navazující Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022

Podniková
ekonomika a
management

Navazující Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022

Informační
management

Navazující Prezenční Informační management 1 2023 Blok B:
Povinně
volitelné
odborné
předměty

B 2 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  20:14


